
 

  
COMUNE DI SANT'ANGELO MUXARO

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)
 

IL SINDACO
  

COPIA DI DETERMINA SINDACALE N. 9 DEL 15-12-2025
 

OGGETTO: ART.4 LETT. B, D.P.R. 28 MAGGIO 2001, N.311 - COMMISSIONE COMUNALE DI
VIGILANZA LOCALI DI PUBBLICO SPETTACOLO (ART. 141 BIS T.U.L.P.S. 18/06/1931, N.773,
APPROVATO CON REGIO DECRETO 06/05/1940, N.635 - RINNOVO.

 
 
PREMESSO:
⁃                 ﻿﻿che l' art. 13 della L.R. n. 7/92, come modificato dall' art. 41 della L.R. n. 26/93, demanda al
Sindaco la competenza a deliberare sulla materia in oggetto indicata in quanto non specificatamente
attribuita ad altri Organi del Comune dalla normativa vigente;
⁃                 ﻿﻿che con il D.P.R. 28 maggio 2001, n 311, veniva emanato il "Regolamento per la semplificazione
dei procedimenti relativi ad autorizzazioni per lo svolgimento di attività disciplinate dal testo unico delle
leggi di pubblica sicurezza etc.....";
⁃                 ﻿﻿che l' art. 4 del predetto D.P.R. 311/2001 recante norme per le "semplificazioni dei procedimenti
o concernenti i locali di pubblico spettacolo" nell'apportare modificazioni al regolamento di esecuzione
del testo unico 18 giugno 1931 delle leggi di pubblica sicurezza ha sostituito con la lettera b) gli articoli
141 e 142 istituendo, con gli artt. 141 e 141-bis, salvo quanto previsto dal successivo art. 142, la
commissione comunale di vigilanza che, nominata ogni tre anni dal Sindaco competente, è composta:
 

a) dal sindaco o suo delegato che la presiede;
b)dal comandante del corpo di polizia municipale o suo delegato;
c) dal dirigente medico dell'organo sanitario pubblico di base competente per territorio o da un
medico dallo stesso delegato;
d)dal dirigente dell'ufficio tecnico comunale o suo delegato;
e) dal comandante provinciale dei Vigili del fuoco o suo delegato;
f) da un esperto in elettrotecnica;
 

- che alla predetta commissione sono attribuite le funzioni previste dall'art. 141 del T.U.L.P.S.
18/06/1931, n. 773, come modificato dall'art. 4, lett. b), del D.P.R. n. 311;
-che con propria determina n. 12 del 08/10/2012 il Sindaco aveva proceduto al rinnovo della
Commissione comunale di vigilanza locali di pubblico spettacolo, costituita, in esecuzione a quanto
previsto dal richiamato D.P.R. n. 311/2001, con determina sindacale n. 29 del 22/09/2005;
⁃                 ﻿﻿che, avendo essa validità triennale, il 08/10/2015 la Commissione, nominata con l'atto n. 8/2016,
risulta scaduta per cui occorre procedere al suo rinnovo;
 
TUTTO ciò premesso;
VISTA la propria determina n. 29/2005 di costituzione della Commissione;

DETERMINA DEL SINDACO N. 9 - COMUNE DI SANT'ANGELO MUXARO 1/2



VISTA la propria determina n. 12/2012 di rinnovo della Commissione;
VISTA la propria determina n. 08/2016 di rinnovo della Commissione;
PRESO atto che la commissione comunale di vigilanza di pubblico spettacolo risulta scaduta nel 2019
per cui occorre procedere al rinnovo dei suoi componenti, nominandoli secondo le indicazioni riportate
nel richiamato art.141-bis;
PRESO atto che, mentre i componenti previsti dalla lettera a) alla lettera e), per la specificità del ruolo
dagli stessi ricoperto, sono facilmente identificabili, per il componente previsto dalla lettera f)
si è proceduto con nota e-mail pec, prot. n. 8744 del 20/11/2025 alla richiesta all' Ordine degli Ingegneri
della Provincia di Agrigento di una terna di tecnici, esperti in elettrotecnica, tra i quali sceglierne uno da
nominare quale componente della Commissione predetta;
VISTA la nota assunta al protocollo del Comune il 12/12/2025 al n. 9353, con la quale l' Ordine degli
Ingegneri, in risposta al superiore predetta nota di questo
Comune, ha segnalato due professionisti, esperti in elettrotecnica, nelle persone di:
⁃                 ﻿﻿﻿Dott. Ing. FERRARO Salvatore;
⁃                 ﻿﻿﻿Dott. Ing. AGNELLO.
 
RITENUTO per quanto sopra premesso e considerato, di dover procedere al rinnovo della
Commissione Comunale di vigilanza pubblico spettacolo nominandone i relativi componenti;
VISTO 1' O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

DETERMINA
 

1-Dare atto che la Commissione comunale di vigilanza sui locali di pubblico spettacolo, ai sensi
e per gli effetti di cui all'art. 141 del vigente T.U.L.P.S. come sostituito dall'art. 4, lett. b), del
D.P.R.28 maggio 2001, n. 311, cui sono attribuiti i compiti e le funzioni di cui al richiamato art.
141, è stata costituita con atto sindacale n. 29 del 22/07/2005;

 
2-Nominare quali componenti della Commissione comunale di vigilanza sui locali di pubblico

spettacolo i seguenti:
 
⁃                 ﻿﻿﻿Sindaco o suo delegato
⁃                 ﻿﻿﻿Comandante della polizia municipale o suo delegato
⁃                 ﻿﻿﻿Dirigente medico del locale organo sanitario pubblico di base o da un medico dallo stesso
delegato
⁃                 Responsabile dell'Ufficio Tecnico comunale o suo delegato
⁃                 Comandante Provinciale dei Vigili del fuoco o suo delegato
⁃                 Dott. Ing. AGNELLO Eugenio, esperto in elettrotecnica
 

3-Nominate quale componente supplente dell'esperto in elettrotecnica della Commissione di cui
sopra il Dott. Ing. FERRARO Salvatore;
 
4-      Trasmettere copia del presente atto alla Prefettura - Ufficio Territoriale di Governo - di
Agrigento per opportuna conoscenza e per quanto di competenza.

 
 

IL SINDACO
F.to DOTT. ANGELO TIRRITO

 
 

Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINA DEL SINDACO N. 9 - COMUNE DI SANT'ANGELO MUXARO 2/2


